

## MMCJ Sem.-3 Examination

503

## Study on the Greats

November-2025

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

(Instructions: All questions carry equal Marks)

Q.1 સાહિત્ય અને શિક્ષણ ક્ષેત્રને અનુલક્ષીને મનુભાઈ પંચોળી 'દર્શક'ના જીવન અને પ્રદાન વિશે જણાવો. તેમજ 'દર્શક' ના સાહિત્યના પાંચ મહત્વના તત્વો વિશે સમજાવો. (14 Marks)

Or

Q. 1 (A) 'વર્જીનીયા વુલ્ફ એ નારીવાદી સાહિત્યના પ્રણેતાઓમાંના એક હતા.' આ વિધાનની યર્થાથતા યોગ્ય ઉદાહરણોની મદદથી ચર્ચો. (7 Marks)

Q.1 (B) કેમ 'વર્જીનીયા વુલ્ફ દ્વારા લખાયેલ પુસ્તક, 'અ રુમ્સ ઓફ વન્સ ઓન', નો વિશ્વની ઘણી બધી ભાષાઓમાં અનુવાદ કરવામાં આવ્યો છે? વર્તમાન સમયના સંદર્ભમાં આ પુસ્તકની મહત્તા વિશે ચર્ચા કરો. (7 Marks)

Q.2 'ધ ઇન્ડિયન એક્સપ્રેસ' સમાચારપત્રની ભારતીય પત્રકારિતાના સંદર્ભમાં ઇતિહાસ, સંઘર્ષ અને પ્રદાન વિશે જણાવો. (14 Marks)

Or

Q.2 (A) 'ધ સાયલન્ટ સ્પ્રિંગ' એ અનેક રીતે આંખ ઉઘાડનારું પુસ્તક છે. - આ વિધાનની યર્થાથતા ઉદાહરણોની મદદથી ચકાસો. (7 Marks)

Q.2 (B) સાવિત્રીબાઈ કુલેએ બાળકીઓના શિક્ષણ માટે જ્યારે પ્રશ્નો ઉઠાવ્યા, ત્યારે તેમણે કયા પ્રકારના અવરોધોનો સામનો કરવો પડ્યો? (7 Marks)

Q.3 'અન્યનો જીવ બચાવવા વિજ્ઞાની પોતાનો જીવ પણ જોખમમાં મૂકે છે.' આ વિધાનની યર્થાથતા લુઈસ પાશ્ચરના જીવન અને પ્રદાનના સંદર્ભમાં સવિસ્તાર ચર્ચો. (14 Marks)

Or

O.3 (A) શું તમારા મત પ્રમાણે ધ ઇન્ડિયન એક્સપ્રેસ સમાચારપત્રની ટેગલાઇન 'જર્નાલિઝમ ઓફ કરેજ' એ યોગ્ય છે? ચર્ચા કરો. (7 Marks)

Q.3 (B) લુઈસ પાશ્ચરની વેક્સિનેશનની શોધ એ માનવજાતિના ઉત્થાન માટે કેમ અગત્યની છે? સમજાવો. (7 Marks)

Q.4 'રેચલ કાર્સનનું જીવન, કાર્યો અને પ્રદાન, એ ભવિષ્યની પેઢી માટે ઘણું પ્રેરણાદાયક છે.' શું આપ આ વિધાનથી સંમત છો? યર્થાથતા ચકાસો. (14 Marks)

Or

Q.4 (A) 'ધ સાયલન્ટ સ્પ્રિંગ' પુસ્તકમાં દર્શાવવામાં આવેલા પર્યાવરણલક્ષી મુદ્દાઓ એ વર્તમાન સમયમાં પણ પડકારરૂપ છે. આ કયા મુદ્દાઓ છે? તે વિશે જણાવો. (7 Marks)

Q.4 (B) સાવિત્રીબાઈ કુલે એક શિક્ષણવિદ્ અને સામાજિક સુધારક હતા. આ વિધાનની યર્થાથતા ઉદાહરણોની મદદથી ચકાસો. (7 Marks)

Q.5 નીચેના બાર પ્રશ્નોમાંથી કોઈ સાત પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (14 Marks)

1. ભારતીય અખબારોને નડેલી કટોકટીની સમસ્યાનો સમયગાળો જણાવો.
2. ભારતમાં પત્રકારિતાના ક્ષેત્રમાં મળતા બે સર્વોચ્ચ પુરસ્કારો કયા છે? તે વિશે જણાવો.
3. સાવિત્રીબાઈ કુલેનું જન્મ વર્ષ અને મૃત્યુનું વર્ષ જણાવો.
4. સાવિત્રીબાઈ કુલેના પતિનું નામ અને તેમનું પ્રદાન જણાવો.
5. રેચલ કાર્સનના લેખનમાં 'પર્યાવરણીય પરસ્પર નિર્ભરતા'નો શું અર્થ થાય છે? જણાવો.
6. મનુભાઈ પંચોલી 'દર્શક'એ સાહિત્યનો ઉપયોગ સમાજ સુધારણા માટે સાધન તરીકે કેવી રીતે કર્યો?
7. લૂઈ પાસ્યર કઈ યુનિવર્સિટીમાં રસાયણ વિભાગના અધ્યાપક તરીકે જોડાયેલા હતા, તે યુનિવર્સિટીનું નામ જણાવો.
8. લૂઈ પાસ્યર દ્વારા વિકસાવવામાં આવેલી કોઈ પણ બે રસીના નામ જણાવો.
9. વર્જિનિયા વૂલ્ફ દ્વારા લખાયેલી કોઈ પણ બે ક્લાસિક નવલકથાઓના નામ લખો.
10. મનુભાઈ પંચોલી 'દર્શક' ની કઈ નવલકથા પરથી ગુજરાતી ફિલ્મ બની?
11. 'સાઇલન્ટ સ્પ્રિંગ' પુસ્તક પ્રકાશિત થયા પછી સમૂહ માધ્યમોએ રેચલ કાર્સનના સંદેશ વધુ વ્યાપક બનાવવા માટે શું ભૂમિકા ભજવી? જણાવો.
12. 'સાઇલન્ટ સ્પ્રિંગ' એ વિજ્ઞાન અને સમાજ વચ્ચેના સંબંધને કેવી રીતે પુનઃવ્યાખ્યાયિત કર્યો? તે વિશે જણાવો.

Examination Seat No.....

**Masters in Mass Communication and Journalism** N 847-3  
**MMCJ 503 Study on The Greats**  
**Third Semester Examination**  
**November-December-2025**  
**(English Version)**

**Total Marks: 70**

**Time: 2:30 Hours**

**(Instructions: All questions carry equal Marks)**

**Q.1** Describe the life and contribution of Manubhai Pancholi 'Darshak' to literature and education. What are the most important five elements in the literature written by 'Darshak.' **(14 Marks)**

**Or**

**Q. 1 (A)** 'Virginia Wolf was one of the pioneers of feminist literature.' Justify the statement with suitable examples. **(7 Marks)**

**Q.1 (B)** Why, 'A rooms of one's own' written by Virginia Wolf, has been translated in many languages of the world,? Discuss the significance of the book in the present context? **(7 Marks)**

**Q.2** Write a note on history, struggle and contribution of 'The Indian Express' in Indian Journalism. **(14 Marks)**

**Or**

**Q.2 (A)** 'The Silent Spring was an eye-opening book by many ways' – Justify this statement with suitable examples. **(7 Marks)**

**Q.2 (B)** What kind of struggle Savitribai Phule faced while she raised the issue of girl-child education? **(7 Marks)**

**Q.3** 'A Scientist sacrifice's his/her life to save the life of others.' Justify the statement in the context of life and contribution of Louis Pasteur in detail. **(14 Marks)**

**Or**

**O.3 (A)** Do you think that, the tagline of Indian Express newspaper, 'Journalism of courage' has been justified? Discuss. **(7 Marks)**

**Q.3 (B)** Explain, how Louis Pasteur's discovery of vaccination is important for the betterment of human race. **(7 Marks)**

**Q.4** 'The life, works and contribution of Rachel Carson has been inspirational for future generation' Do you agree with the statement? Justify. **(14 Marks)**

**Or**

**Q.4 (A)** The Environmental issues highlighted in the 'Silent Spring' are still challenging in present situation. Which are those issues? Elaborate on the same. **(7 Marks)**

**Q.4 (B)** 'Savitribai Phule was an educator and social reformer also.' Justify the statement with examples. **(7 Marks)**

**Q.5 Attempt any Seven out of Twelve: (14 Marks)**

1. Mention the time-duration of emergency faced by Indian News Papers.
2. Which are two highest awards in journalism in India in the field of journalism?
3. Give the birth year and death year of Savitribai Phule.
4. Write Name and contribution of Savitribai Phule's husband.
5. What is meant by 'ecological interdependence,' a key concept in Carson's writing?
6. How did Manubhai Pancholi 'Darshak' use literature as a tool for social reform?
7. Name the University where Louis Pasteur served his duty as a chemistry professor.
8. Name any two vaccines developed by Louis Pasteur.
9. Name at least two classic novels written by Virginia Woolf.
10. From which novel of Manubhai Pancholi 'Darshak', Gujarati film made?
11. Define the role played by the media in amplifying Carson's message after Silent Spring was published?
12. Mention, how did Silent Spring redefine the relationship between science and society?

— X —